ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 11 августа 2011 г. № 240

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАКС ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА
ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ, ПРИЧИНЕННЫЙ ОБЪЕКТАМ,

ОТНОСЯЩИМСЯ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. приказа департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области от 07.11.2011 № 329)

В соответствии с Законом Костромской области от 7 декабря 2006 года № 93-4-ЗКО "О Красной
книге Костромской области", постановлениемадминистрации Костромской области от 8 июня 2006
года № 5 "О Красной книге Костромской области" и положением о департаменте природных
ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области, утвержденным постановлением
губернатора Костромской области приказываю:
1. Утвердить таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный гражданами,
юридическими лицами, лицами без гражданства, иностранными гражданами и иностранными
юридическими лицами незаконным добыванием или уничтожением объектов, относящимся к
видам, занесенным в Красную книгу Костромской области (за исключением объектов
растительного мира) (приложение).
(п. 1 в ред. приказа департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской
области от 07.11.2011 № 329)
(см. текст в предыдущей редакции)
2. Исчисление размера взыскания за ущерб, причиненный гражданами, юридическими лицами,
лицами без гражданства, иностранными гражданами и иностранными юридическими лицами
незаконным добыванием, сбором, заготовкой или уничтожением объектов растительного мира,
относящимся к видам, занесенным в Красную книгу Костромской области, а также уничтожением,
истощением и разрушением мест их произрастания, производить согласно таксам для исчисления
размера вреда, причиненного объектам растительного мира, занесенным в Красную книгу
Российской Федерации, и среде их обитания вследствие нарушения законодательства в области
охраны окружающей среды и природопользования, утвержденных Приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 августа 2011 г. № 658 "Об
утверждении такс для исчисления размера вреда, причиненного объектам растительного мира,
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и среде их обитания вследствие нарушения
законодательства в области охраны окружающей среды и природопользования.
(п. 2 введен приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды
Костромской области от 07.11.2011 № 329)
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента
природных ресурсов и охраны

окружающей среды
Костромской области

С.Ю.ИВАНОВ

Приложение № 1

Утверждены
приказом

департамента
природных ресурсов и охраны

окружающей среды
Костромской области

от 11 августа 2011 года № 240

Таксы
для исчисления размера взыскания за ущерб,

причиненный гражданами, юридическими лицами,
лицами без гражданства, иностранными

гражданами и иностранными юридическими
лицами незаконным добыванием или уничтожением

объектов, относящимся к видам, занесенным в
Красную книгу Костромской области

Т - такса для исчисления ущерба, причиненного объектам, определенная в соответствии с
приложением 1 к настоящему Приказу.
КИt - показатель, учитывающий инфляцию, безразмерный;
КИt = КИt - 1 х (1 + УИ/100), где УИ - уровень инфляции, установленный в федеральном законе о
бюджете Российской Федерации на год исчисления размера вреда (t) по отношению к
предыдущему году (t - 1).
В расчетах применяется максимальная величина, если приведено два значения уровня инфляции;
если указано, что уровень инфляции не превышает определенную величину, в расчетах
принимается указанная величина.
4. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо регулярно
используемое гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и другое сооружение ущерб исчисляется
в трехкратном размере от такс за каждую особь соответствующего вида животного.
5. За травмирование, если оно не привело к гибели животного, взыскивается 50% от такс за
каждую особь соответствующего вида животного.
6. За каждое уничтоженное, либо незаконно изъятое яйцо птицы или рептилии взыскивается 50%
от такс за каждую особь соответствующего вида.
7. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры сибирского углозуба
взыскивается 100% от такс за каждую особь данного вида.
8. За незаконное добывание или уничтожение объектов на особо охраняемых природных
территориях регионального и местного значения и на территориях их охранных зон - в двукратном
размере от такс за каждую особь соответствующего вида.
9. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их продуктов, частей
и дериватов взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.
10. За добывание объектов по разрешениям, переданным другому лицу, за исключением случаев
коллективной охоты, взыскивается ущерб, исчисляемый в двукратном размере от такс за каждую
особь соответствующего вида.
11. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания за причиненный
ущерб животному миру, если оно было произведено в результате непреодолимой силы, в том
числе:
- непреднамеренное добывание или уничтожение объекта животного мира в процессе охоты на
разрешенные к добыче виды или в процессе регулирования численности животных, наносящих
ущерб хозяйству и (или) здоровью человека, проводившихся с исполнением всех требований
действующего природоохранного законодательства и при наличии разрешений (лицензий),
выдаваемых в установленном законом порядке;
- непреднамеренное столкновение транспортного средства с объектом животного мира,
приведшее к травмированию или гибели животного, если водителем транспортного средства не
были нарушены правила дорожного движения;
- непреднамеренное уничтожение или повреждение беспозвоночных животных в процессе
хозяйственной деятельности, проводившейся с исполнением всех требований действующего
природоохранного законодательства и при наличии установленных законодательством раз
решений.
12. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке незаконно добытых, собранных или
заготовленных объектов, исчисление взыскания за причиненный ущерб животному миру
производится по настоящим таксам в полуторном размере.

13. Незаконно добытые или уничтоженные объекты полежат изъятию и выпуску в среду обитания
или передаются в специализированные учреждения (музеи, зоопарки, питомники и т.п.). При
невозможности изъятия данных объектов, взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным
(коммерческим) ценам.
14. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету в счет возмещения
ущерба не подлежат и взыскиваются в установленном порядке.
15. Исчисление размера ущерба, причиненного среде обитания объектов, производится в
соответствии с Методикой исчисления вреда, причиненного объектам животного мира,
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не
относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания, утвержденной Приказом
Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 107, с
учетом такс, приведенных в приложении 1 настоящего приказа Департамента.

Приложение № 2

Утверждены
приказом

департамента
природных ресурсов и охраны

окружающей среды
Костромской области

от 11 августа 2011 года № 240

Таксы
таксы для исчисления размера взыскания за ущерб,
причиненный гражданами, юридическими лицами,

лицами без гражданства, иностранными гражданами
и иностранными юридическими лицами незаконным
добыванием, сбором, заготовкой или уничтожением

объектов растительного мира, относящимся к видам,
занесенным в Красную книгу Костромской области,

а также уничтожением, истощением
и разрушением мест их произрастания

Исключен. - Приказ департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской
области от 07.11.2011 № 329)